*Solllicitis animis onus eximit.* Et lib. Epopœi, ode 9.

*Curam metumque Casaris rerum iuuat,*

*Dulci Lyceo soluere.*

Hinc Bacchus Liber dictus quia liberat à curis. Est elegans locus apud Senecam, lib. de tranquill. vita, c. vlt. Nonnunquam, inquit, & vñq. ad ebrietatem veniendum, non vt mergat nos, sed vt deprimat curas; trudit enim curas, & ab imo animo mouet, & vt morbis quibusdam, ita tristitiae medetur: Liberque non ob licentiam lingue dictus est inuentor vini, sed quia liberat seruitio curarum animum, & affterit, vegetorem audacioremque in omnes conatus facit.

<sup>5</sup> *DORMIENS DVM est.]* Id est, non est tibi coëundum: Somnus enim Vicarius erat congressus cum vxore: deficientibus enim amicis, quæ vel negabat vel fallebant, inuocabatur Somnus: sup. epigrammate 72.

*Et quia nulla venit; Tu, mihi, Somne, venit.*

Vide quæ ibi notauimus.

### AD EPIGR. CVIII.

**R**espondet Lucio Iulio amico suadenti, vt aliquod magnum opus scriberet, epopeiam scilicet vel Lyrica & Dithyrambica, vt Virg. & Horatius scripserunt: Responder, inquam, se otia desiderare, & non quæcumque, sed qualia olim Mæcenas Horatio & Virgilio dederat, quos notissimum est à Cilmo Mæcenate fuisse locupletatos.

<sup>1</sup> *E t nomen flammis eripuisse meum.]* Flammis, intellige, rogi & funeralis sui, id est, superiuuam meis cineribus: sic Horat. ode vlt. lib. 3.

*Non omnis moriar: multaque pars mei*

*Vitabit Libitinam, &c.*

Et noster epigr. 2. lib. 10.

*Pigra per hunc fugies ingrata flumina Lethes,*

*Et meliore tui parte superflues eris.*

Et Propert. lib. 3. eleg. 2.

*At non ingenio questrum nomen ab ævo*

*Excidet. ingenio stat sine morte decus.*

<sup>2</sup> *PINGVE solum laffat, sed iuuat ipse labor.]* De iuuandi verbo supra epigr. 13. fatis multa. Eadem acceptione hic sumendum est *iuuat*, id est, loquebatur enim de diuitiis, quæ erogatae Poetis, & quas sibi optabat ad otia consequenda.

### AD EPIGR. CIX.

**E**xusat se Gallo quod non mane ad eum salutandum eat, & dicit librum quem mittit vicariam operam præstaturum, seque iturum

*ad cœfiam:* Causatur autem domuum distantiam.

1. *A t mea Vipsanas spectanti cenacula laurus.*] Vipsanas laurus, id est, porticum Marci Vipiani Agrippæ, in cuius regione via latâ habita- bat Martialis. *Cenacula sua dixit irrisorie:* Non enim credibile Equitem Romanorum in cenaculis habitasse: sunt namque cenacula supre- mæ domus partes, quæ plerumque pauperibus locabantur, & ad eam scalis altis ascendebarunt: Sic alibi infra epig. 118.

*Scalis habito tribus, sed aliis.*

Cœnaculorum multa mentio in Pandectis, præcipue titulo, de his qui effuderunt vel deiecerunt: vbi l. Sivero supra cœnaculariam exer- cere quid sit, fortè ignotum. Est cœnacularij mentio l. solutum. §. solu- tam. II. de pignerat. act. significatq. ibi cœnacularius is qui ab eo qui to- tam domū à domino conduxit cœnaculum. Hic autem si id cœnaculum vel eius partē aliis locabat dicebatur cœnaculariam exercere, quod col- ligio ex ipsis Vlpiani verbis in l. Si vero. Nam et si quis (inquit) cœna- culariam exercens ipse maximam partem cœnaculi, solus tenebitur, & paulò post. Sed si quis cœnaculariam exercens, modicum sibi hospitium retinuerit, residuum locauerit pluribus; omnes tenebuntur, quasi hoc coenaculo habitantes, vnde deie- csum effusum est. Vbi perspicuè cœnacularium cœnaculum solum con- ducre: quod si aliis locasset, cœnaculariam exercere dicebatur. Habi- tasse autem & conduxisse cœnacula pauperes, bellè docuit Vlp. in d. l. solutum eodem §. illis verbis; *Plane in eam dantaxat summam, inuenta mea, & illata tenebuntur, in quam coenaculum conduxi:* Non enim credibile est, hoc conuenisse, ut ad uniuersam pensionem insula friuola mea tenerentur. friuolo- rum enim nomine intelligebant veteres, pauperum curtam supellecti- lem: Vnde Iuuenalis sat. 3. vers. 97.

*Viuendum est illuc, vbi nulla incendia, nulli*

*Nocte metus: Iam poscit aquam, iam friuola transfert*

*Vcalegon, tabulata tibi ianaria fumant.*

De aqua est pulcherrimus locus in l. nam salutem. §. vt curam p. de off. Præf. vigilum. Ut curam adhibeant omnes inquilinos admone- nere, ne negligentia aliqua incendijs casus oriatur; præterea ut aquam vnuquisque in cœnaculo habeat, iubetur admonere. Hic autem pau- per quem Iuuenalis irrisorie Vcalegonem appellat, habitabat in coena- culo, &c. 74.

2. *Sed tibi non multum est, vnum si præsto togatum.*] Togam enim ante- ambulones in honorem amici magni sumebant, epigr. 57. lib. 2.

*Quem grex togatus sequitur & capillatus.*

*Et lib. II. epigr. 25.*

*Hoc quisquam ferat, ut tibi tuorum*

*Sit maior numerus togatorum.*

Comitatus togatorum, honorificus erat: in dial. de causis corruptæ eloquentiæ, qui Quintiliano tribuitur, hæc verba sunt de oratorum honore,

honore. *Iam verò quis togatorum comitatus & egressus? qua in publico species?*  
*qua in iudicijs veneratio? &c.* Et ad illud in vita beata, epig. 47. lib. 10. *toga rara*, locum istum fusiū tractabimus.

3 *M V I T V M est hunc vinum se mibi Galle nego.]* Eleganter hunc locum  
 persequitur multis verbis, lib. 11. ep. 25.

4 *I P S E salutabo decima vel serius hora.]* Legitur in veteri Codice, *tessepius hora.* decima hora erat hora cœnæ, lib. 4. epig. 8.

*Hora libellorum decima est, Euphemie, meorum:*  
*Temperat ambrosias cum tua cura dapes.*

Si verò retineas *Sirius*, significabit cœnas diuitiorum longiusculas esse,  
 & ad multas horas. Veniam igitur vel ipsa cœnæ hora, vel iam dimidia  
 cœna, quando caletur mero, & poscitur maioribus poculis.

5 *M A N E tibi pro me dicat ancre liber.]* Id est, pro me sit liber ipse salu-  
 tator, dum ego componendis versibus mane domi maneo. nam salu-  
 tator nil scribere possum, vt supra epigr. 71.

*Sic licet excuses quia qualiacumque leguntur*  
*Ista, salutator scribere non potui.*

## AD EPIGR. CX.

**E**ST hoc epigrammate magnus quidam Poetæ conatus in describen-  
 da catella Publij, & eiusdem laudanda pictura: quo forte sibi, vt  
 mihi visus est, Catulli passerem, stellæ columbam, Papinij psittacum  
 superasse: quas aues procul dubio hæc catella deformatuit.

1 *I S S A est passere nequior Catulli.]* Primo statim versu ostendit Poeta,  
 quam sibi placuerit hæc catellæ descriptio, cum non eam comparaue-  
 rit cum passere viuo; sed cum epigrammate & poëmate Catulli: nam  
 si de naturali passere loqui vellet, non Catulli, sed Lesbiaæ passerem di-  
 ceret. *Nequior* autem accommodatum verbum est ad lusus lasciuos, qui  
 nequitizæ appellantur, vt lib. 4. epig. 42.

*Nequitas tellus seit dare nulla magis.*

2 *P V R I O R osculo columba.]* Proverbialiter dictum de re pura, non au-  
 tem simpliciter dictum: nam & artificium in hoc suboleo Poetæ, quod  
 voluerit insinuare purius esse hoc epigramma Stellæ poematio, quo  
 puellam depingebat. De Psittaco Papinij nullam heic fecisse mentio-  
 nem non miror; nam nescio qua de causa hic magnum Poetam Sta-  
 tuum omnino in omnibus suis libris præterierit, & supra epigr. 62. quo  
 Poetas insigniores recenset, qui suo tempore florebant, Papinium  
 viuum non putauit: Vellem ab aliquo docto viro huiusc rei causam  
 doceri.

3 *S E N T I T tristitiamque gaudiumque.]* Ne intelligas significare Poetam  
 tristari catellam & gaudere: hoc enim cum sit omnibus bestiis com-  
 mune, non esset in Issa laudandum: sed sentit hos affectus in Publico  
 hero; nec cum tristis est intempestiva festiuitate ei obstrepit, nec cum  
 gaudet desistit à festiuitate.

4 *COLLO nixa cubat.]* Placet Franciscus Modius qui ex veteri codice legit *nixa*, ep. 33, lib. 1.

5 *Vt suspira nulla sentiantur.]* *Suspira* posuit pro respiratione, quæ si crassior sit & vehementior, ronchus appellatur.

6 *GUTTA pallia non fecellit vlla.]* Elegans metaphora, quasi pallia paciscerentur cum catella ne mingeret, quod si faceret falleret pallia: id non commisit catella, nec fecellit pallia gutta vlla.

7 *HANC ne lux rapiat suprema totum.]* Ingeniosa hyperbole exprimendo fine pingendæ catellæ, qua excellentiam picturæ & imitationis declarat, quod ea pars Issæ, quæ oculis cernebatur, esset in ipsa pictura longo tempore post eius mortem duratura bene.

8 *Vt sit tam similis sibi nec ipsa.]* Franciscus Modius eodem loco ex membranis emendat hunc locum, cùm reponat pro *Ipsa, Issa*. Est enim elegantior affirmatio, & ea repetitio tergmina vocis *Issa* maiorem habet venustatem.

Duo posteriores versus eiusmodi sunt, vt ausim affirmare in simili argumento, nullos inueniri similes.

#### AD EPIGR. CXI.

**M**Ultorum querela forte Romæ erat, 'epigrammatum longitudinem accusantium, & breuissima requirentium: sic Poeta Cosconium ob hoc carpit, lib. 2. epigr. 77. & lib. 3. epigr. 82.

*Vt faciam breuiora mones epigrammata Coles:*

*Fac mibi quod Chione: non potui breuins.*

Et lib. 10. epigr. 59. reprehendit etiam præproperum & festinatem lectorum,

*Consumta est uno si lemmate pagina transi,*

*Et breuiora tibi non meliora placent.*

Sic aliqui vt breuitate placerent, scribebant disticha, vt d. epigr. in Cosconium, *Sed tu Cosconi disticha longa facis.*

Et epigr. 29. lib. 8.

*Disticha qui scribit, puto vult breuitate placere,*

*Quid prodest breuitas dic mibi, si liber est?*

Cùm igitur Velox idem quereretur, respondet Poeta ipsum breuiora facere quod nulla scribat.

#### AD EPIGR. CXII.

**M**ittebat Martialis epigrammatum librum ad Regulum, & simul Mithuris forte libellam: posset quis dona mirari tam humilia, tam opulento viro: Excusat Martialis munerum tenuitatem eorundem significatione; liber namque sapientiæ studioſo mitti debet, thus vero Deos colenti, quibus ſepe thure faciendum est. Cùm igitur Regulus sapientiæ fama & pietatis opinione clarus esset, conueniens fuit hæc munera ei mitti.

## AD EPIGR. CXIII.

**V**rbana cuiusdam Prisci reprehensio est, & correctio Poetæ, qui errore & ignorantia sordium huius hominis, cùm eum non nosset, dominum honoris causa Regemque salutabat, vt Olum, lib. 2. epigr. 68. *Quòd te nomine iam tuo falto,*

*Quem Regem dominum prius vocabam, &c.*

At verò postquam bene nouit, suò nomine vocabat. Lusus est in illis verbis, *iam mihi Priscus eris*, in quibus est ambiguitas: Non enim dixit vocabo te Priscum; sed eris mihi Priscus, id est, priscis temporibus natus, & tanquam prisci illi qui multis seculis nos præcesserunt mihi non cognitus: Non me fugit quæ Gruterus congerit ad Senecæ ep. 3. quem, si vacas, vide.